
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 14 DEL 18 dicembre 2023 
 

 
OGGETTO: EVENTO ALLUVIONALE 2-3 OTTOBRE 2020. ORDINANZA 

COMMISSARIALE DELLA REGIONE PIEMONTE N. 1/A18.000/615-620-
622-710-743 DEL 13/10/2021 ART. 25, COMMA2, LETTERA C) DECRETO 
LEGISLATIVO N.1/2018. PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 
CIVILE IN CONSEGUENZA DI ECCEZIONALI EVENTI 
METEREOLOGICI. ORDINANZA COMMISSARIALE DELLA REGIONE 
PIEMONTE N.3/A 1700A/A1800A/A19000/615-620-622-710-743 DEL 
08/09/2022 CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L'IMMEDIATA RIPRESA 
DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE (ATTIVITA' 
AGRICOLE) - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI: 1) APICOLTURA DANNE - 
2) APICOLTURA APOSTOLO CARLA M.T. 

 
 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno diciotto, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Acuti 
Marco, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
Adotta il presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2023/2025;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Bilancio per il Triennio 2023/2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 32 del 15/03/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023;  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che in data 2-3 ottobre 2020 il territorio piemontese è stato interessato da eventi 
meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato gravi situazioni di pericolo per 
l'incolumità delle persone, causando l'isolamento di alcune località, l'evacuazione di famiglie dalle 
loro abitazioni e danni al patrimonio agricolo, agli edifici e proprietà private sia di tipo 
residenziale che di attività economiche;  

Evidenziato che: 
- la Regione Piemonte ha stabilito con Ordinanza commissariale n.1/A18000/615-620-622-710-743 

del 13.10.2021 i primi interventi urgenti e approvato i criteri per l'erogazione dei contributi per 
il ristoro dei danni ai privati e alle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali 
eventi metereologici verificatesi nel territorio piemontese nel biennio 2019/2020; 

- la Regione ha individuato i Comuni quali Organismo Istruttore delle istanze presentate e ha 
stabilito che l'Organismo Istruttore entro 60 giorni dalla scadenza di consegna perizie deve 
espletare l'istruttoria di esame delle richieste e rideterminare il contributo, effettuando i 
controlli stabiliti dall'ordinanza commissariale citata, nonché inviare alla Regione le risultanze 
delle verifiche mediante la piattaforma Nembo; 

- l’ufficio protocollo comunale ha provveduto alla raccolta dei modelli C1; 
- il Responsabile del Servizio Amm.vo ha espletato le attività di cui all'ordinanza commissariale 

sopra citata trasmettendo alla Regione Piemonte le risultanze dell'istruttoria riportate su 
apposita tabella, provvedendo al caricamento dei dati dei danni subiti dalle imprese agricole 
mediante la piattaforma regionale Nembo, nei termini richiesti, per un importo complessivo di 
€ 69.600,00; 

- in esito a tale trasmissione, la Regione Piemonte ha definito con Ordinanza Commissariale n. 
3/A1700A/A1800A/A19000/615-620-622-710-743 in data 08/09/2022, l'atto di riparto delle risorse 
ai Comuni per l'erogazione dei contributi per l'immediata ripresa delle attività economiche e 
produttive approvando la tabella dei beneficiari e le modalità di liquidazione agli stessi 
confermando l'importo assegnato al Comune di Frassineto Po come segue: 

 
DENOMINAZIONE AGRICOLTURA 

SI/NO 
TOTALE 

CONTRIBUTO 
CONTRIBUTO 

Art.25 c.2 lett. C) 
APICOLTURA DANNE SI € 9.600,00 € 9.600,00 
APICOLTURA APOSTOLO CARLA 
M.T. 

SI € 65.800,00 € 20.000,00 

GATTI GIOVANNI SI € 27.680,98 € 20.000,00 
SOCIETA’ AGRICOLA CASCINA 
GUGGIA DI BERZERO PAOLO E 
MAURRO S.S. 

SI € 70.605,00 € 20.000,00 

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 69.600,00 

Dato atto che con nota pervenuta il 04/03/2023 ns. prot. n. 956 la Regione Piemonte ha trasmesso il 
riepilogo relativo alla rendicontazione delle istanze e le indicazioni relative all’invio della 
documentazione e trasmissione su procedura NEMBO in merito ai danni alle imprese agricole; 

Dato atto che le Ditte hanno comunicato la chiusura dei lavori di ripristino danni e che tutte le 
fatture sono state trasmesse ai nostri uffici; 

Reso noto che sono state espletati, sulla documentazione presentata, i procedimenti di verifica a 
consuntivo dei requisiti di conformità ai criteri di assegnazione come da Ordinanza commissariale 
n.1/A18000/615-620-622-710-743 del 13.10.2021 e nel rispetto dei criteri di cui all’Ordinanza 
Commissariale n. 3/A1700A/A1800A/A19000/615-620-622-710-743 del 08/09/2022 della Regione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Piemonte e che pertanto si può procedere alla liquidazione del contributo, eventualmente 
rideterminato, alle seguenti aziende che hanno terminato con esito positivo l’iter: 

 

 

 

DENOMINAZIONE CONTRIBUTO 
A CONSUNTIVO 

CUP VERCOR 
AIUTI 

VERCOR 
DEGG. 

CODICE 
SIANCOR 

APICOLTURA DANNE € 9.240,00 D15B22000610002 21171191 21171461 1507862 
APICOLTURA 
APOSTOLO CARLA M.T. 

€ 20.000,00 D35B22000660002 21171192 21171463 1507863 

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 29.240,00 

Richiamato l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui al fine di evitare ritardi 
nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi (…) il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione 
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 
formazione di debiti pregressi; 

Dato atto che nel caso di specie l’atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa, 
nonché con le regole dalla finanza pubblica, segnatamente rispetto degli equilibri finali (patto di 
stabilità) ai sensi dell'art. 183 del TUEL; 

Visto il parere positivo del responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico 
contabile del presente atto; 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1) Di liquidare per le motivazioni meglio in premessa specificate, a favore dei soggetti sotto 

indicati, la somma complessiva di € 29.240,00 già impegnata al capitolo 480/1252/1 Missione 14 
Programma 02 Titolo 1 – U.1.04.03.99.999 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 e 
così suddivisa: 
 € 9.240,00 a favore dell'Azienda Agricola Apicoltura Danne di Danne Marco – sede legale: 

Oleggio (NO) Via Gaggiolo n.105 - P.IVA: 01378380057 
 € 20.000,00 a favore dell'Azienda Agricola Apicoltura Apostolo Carla Maria Teresa – sede 

legale: Oleggio (NO) Via Gallarate n.33/A – P.IVA 01123960039 

2) Di dare atto che ai sensi del l'art. 183 del TUEL, di aver accertato preventivamente che la 
presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto degli equilibri 
finali (patto di stabilità); 

3) Di precisare che i singoli assegnatari saranno avvisati della conclusione del procedimento 
mediante apposita comunicazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Acuti Marco 

 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 18/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to  Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 
 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
- 2023 135 14021 4780 1252 1 U.1.04.03.99.999 29.240,00 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 16/02/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 
 
 


